(C 2) 1710. LIBRARY OF THE UNIVERSITY OF LEIPZIG. — 100

bum porro adderemus. De eo autem, potiori forsitan iure, disquiritur: nunne, quantum angeli boni laetantur de illis, quos diabolus superare non potest, tantum ex aduerso doleant ex his, quos potestas inimica prostravit? Ratio dubitandi haec vulgo adlegatur, quod in felicitatem illam, qua angelii boni fruuntur, non cadat tristitia, utpote sensum doloris inferens, quem, praesente malo, percipimus. Igitur, quamvis spiritibus illis caelestibus laetitia recte tribuatur, tristitiam tamen perperam iisdem adscribi, nisi iniurii esse velimus in beatissimum illum, in quo constituti sunt statum. Et negari profecto non potest, habere hoc argumentum, si primo intuitu consideretur, aliquid ponderis, apud eos praesertim, qui, doctrinae de affectibus non satis gnari, paullo crassius hic philosophantur, & summa imis, ac ima summis miscentes, eosdem sibi de tristitia Dei & angelorum conceptus formant, quos de tristitia hominum formare sibi consueuerunt. Ad nos quod attinet, rationibus omnibus probe subductis, nulli dubitamus sententiam aientem amplecti, inque eorum transire castra, qui adfirmandam esse quaestio nem contendunt, argumento non uno inducti.

Regula est in scholis philosophorum decantatissima: *Oppositorum obposita est ratio*. Vnde non immerito concludimus: si laetitiae locus est in angelis bonis, quoties homo, qui ad hoc tempus mancipium fuit diaboli, ad libertatem filiorum Dei perducitur, etiam tristitiae locus erit in spiritibus illis caelestibus, quoties unus e numero fidelium iustitia sua excidit, & naufragium fidei patitur. Neque enim ratio diuersitatis redi potest, propter quam hac in parte aliter se res haberet circa affectum tristitiae, quam quidem se habet circa affectum laetitiae. Ad dubium, paullo ante in medium prolatum, deinceps respondebitur.

Ipsa res, quam in angelis bonis tristitiam excitare adfirmamus, eiusmodi est, vt non possit non in iisdem affectum tam

tam sanctum mouere. Contristantur autem de peccato, in
quod incauti prolabimur, quo, iuxta C H R Y S O S T O M U M ho-
mil. ix. in pr. ad Corinth. epist. caput tertium, nihil aequi in-
consideratum, nihil adeo amens ac stultum & violentum. Omnia
euertit, & confundit, & perdit, quocunque insilierit. Et visu defor-
me, importunum, molestum & graue. Si quis pictor ipsum effingeret,
non mibi videretur aberrare, ipsum sic effingens: mulierem quandam
forma belluina, barbarem, ignem spirantem, iniucundam, nigram,
quales profani Poetae Scyllas nobis descriptas relinquunt. Manibus
enim innumerabilibus nostras adprehendit cogitationes, & ratioci-
nationes, & ex improviso ingreditur, & omnia discerpit ac di-
lacerat, sicut canes clanculum mordentes. Quisque pius, De-
umque sincere amans, nil magis abominatur & odit, quam
foetidum illud Satanae excrementum, maximoque adfici-
tur dolore, quoties vel ipse, siue inscienter, siue ex praecipi-
titi, aliquid committit, quod legi diuinae est aduersum,
vel alias id facere animaduertit. Tam molesta fidelibus
sunt peccata, ut ferre eadem nullo modo possint. Hinc
gemitus, hinc lacrimae, hinc denique preces eorum, quas
nunquam non ad Deum fundere solent, ut quam primum
ab hoc malo, per beatam ex hac vita emigrationem, liberen-
tur. Iam autem in angelis bonis longe maior longeque subli-
mior sanctitatis gradus deprehenditur, quam in sanctis, qui
adhuc in terris agunt, utpote qui perfectionem caelestem
adhuc exspectant, omnique conamine eo nituntur, suum-
que illud desiderium in oratione dominica quotidie patri
caelesti exponunt, nec prius adquiescunt, donec adquisue-
runt in caelo, quod desiderauerunt in terra. Grauior ergo
acerbiorque luctus in illis etiam excitabitur ob violatam su-
premi Numinis legem, quam quidem excitatur in nobis,
quando aliquem a tramite recti deflectere, & in transuer-
sum agi, conspicimus.

Cumque ingentem illam, qua in regno gloriae fruuntur;

beatitudinem ac felicitatem angeli boni, nemini, praeterquam creatori suo, in adeptis ferant, non possunt non ardentissimo capi desiderio honorem eius proinouendi & nihil non faciendo, quod ad eius amplificationem modocunque pertinere videtur. Quidquid cum in caelis, tum in terris, operantur & agunt, vnicum eum in finem agunt, ut nomen Domini sui sanctum & adorandum habeatur ab omnibus, eiusque maiestas, ἡπεροχὴ & excellentia depraedicetur ubique. Conf. ps. cii, 20. 21. ps. CXLIX, 2. es. VI, 2. LVC. II, 13. APOC. V, 9. Per transgressionem vero legis, quam olim tulit, nomen eius dedecoratur, & summa contumelia adficitur. Ipse Deus violationem mandatorum suorum blasphemiam vocat, contra nomen suum commissam, ROM. II, 24. dum ait, per peccata Iudeorum fieri, ut nomen suum blasphemetur inter gentes, h. e. crimina, ab ipsis perpetrata, causam esse blasphemiae aduersus nomen suum commissae, atque adeo ipsam etiam aliquam blasphemiam, nominisque diuini dehonestationem & contemptum. Quid igitur mirum, angelos bonos, tamquam legatos Dei, vehementissime offendit, doloremque non exiguum sentire, si is, a quo mittuntur, cuiusque vices gerunt, infametur, eiusque nomini sanctissimo ignominiae nota adsperratur, cum factum sit indignissimum, polluere nomen eius, cui res omnes conditae, quae in caelo sunt, & quae in terra, & sub terra, & in mari, & quae in eis sunt omnia honorem, cultum & reverentiam exhibere debeant, APOC. V, 13. Adcedit & illud, quod angeli boni tenerimo amore prosequantur genus humanum, eiusque salutem, quantum in ipsis est, nunquam non promouere studeant. Hinc a Paulo Apostolo dicuntur πνεῦματα λειτουργία, administratori spiritus, ut vulgatus interpres hoc reddit, in ministerium missi propter eos, qui hereditatem copient salutis, EBR. I, 14. Quo suo ministerio summa etiam cum alacritate & fidelitate defunguntur, dum momenta orationis piorum adferunt coram

ram sancto, T O B. XII, 12. dum apud Deum pro nobis intercedunt, Z A C H. I, 12. I O B. XXXIII, 23. A C T. X, 3, 4. dum suffitius multos cum precibus sanctorum obferunt super altare aureum, quod est ante thronum, ut adscendat fumus suffituum, cum precibus sanctorum, e manu ipsorum ad conspectum Dei, suasque adeo preces nostris adiungunt, A P O C. VIII, 3. 4. dum impiis sese obponunt, & consilia, quae in perniciem ecclesiae verorumque eius membrorum excogitare solent, impediunt & irrita reddunt, N V M. XXII, 22. dum castra metantur & vndique circa pios sua ponunt tentoria, currus, equos, valla ac arma flammatia, ne ab impiis obruantur, P S. XXXIV, 8. dum sterentes excitant, ut pergant in via mandatorum Domini, IIII, R E G G. XIX. 5. I V E D I C. II, 1. 2. 3. dum in periculis nos non deserunt, sed simul nobiscum in fornacem, simul in speluncam descendunt, D A N. III, 49. & C A P. VI, 22. & quae alia sunt hujus generis officia, quae piis ac fidelibus, ex mandato diuino, praestant. Quod si vero iam contingat, ut homines, propriae salutis immemores, angelos bonos negligant, eorumque curam susque deque habeant, ex aduerso autem suggestionibus Satanae locum apud se relinquant, & in omni generis criminis ac delicta praecepites ruant, nonne queso! id male haberet custodes illos caelestes? nonne aegre ferrent, quod officia, consilia & monita sua tam turpiter negligantur? nonne tristes discederent, propterea, quod oleum & operam perdiderint, nihilque apud eos profecerint, quorum salutem, beatitudinem & felicitatem, tam anxie quaesuerant, omnibusque votis expetierant.

Quid? quod ipse Spiritui sanctae in Deitate personae, tristitia adfectus in sacris adscribatur. Sane Paulus Apostolus Ephesios suos, in epistola ad ipsos prescripta cap. IV, 30. serio dehortatur, ne viliam tristitiae materiam praebant hospiti tam sancto, tam benigno, tamque amabili. Kaj mi inquens, λαβετε

πάτε τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον τὸ θεόν, ἐν ᾧ ἐσθιαγίσθητε εἰς ἡμέραν αὐτού-
λυτέων. Et ne contristetis (spurcis sermonibus, malisque
operibus) Spiritum illum sanctum Dei (qui in vobis praesentis-
mus est, & habitat; sed quoties aliquid, vocatione vestra indi-
gnum, admittitis, moxro adficitur & vehementer offendit-
tur, immo prorsus ex hospitio suo expellitur & eiicitur) per
quem ob signati effis (ut maneat apud vos, tamquam pignus & si-
gillum gratiae Dei & Christi in vobis, quo a reprobis discerni-
mini, quodque cordibus vestris est impressum, ut certa sit vo-
bis adoptionis gratia) in diem redemtionis (qua, vel per bea-
tam mortem, vel, per adparitionem Christi ab hoc mundo,
omnique malo liberabitimini.) Similis loquendi forma obcur-
rit Es. LXIII, 10.

וְהִיא כֹּרֶשׁ וַעֲצָבוֹן אֶת רֹוחֵי יְהוָה לְאַוְבֵב חֹזֶק נְלָחֶטֶן-כְּנַסְתָּן At ipsi immorigeri ex-
stiterunt, & dolore adfecerunt Spiritum eius sanctum, & con-
uersus ipsis est in hostem: ipse pugnauit contra eos, h.e. iniuria
adfecit istis Spiritum sanctum, tum obstinate resistendo & ob-
nitendo eius, consiliis, monitis, demonstrationibus & con-
victionibus; tum demonstrationes, doctrinas, institutio-
nes eius contemnendo, contumeliose insectando, proter-
ue repellendo & blasphemando. Injuria autem & contu-
melia pariunt acerrimum doloris sensum. Quare non in-
fluet deinceps sua gratia in animos vestros, sed operatio-
nes gratiae suae vobis subtrahet: similitudine desumpta ab
amico, qui, vbi quem videt sapientissimis consiliis suis, sa-
luberrimisque monitis, locum non relinquere, se ad tem-
pus ipsis subducit, eumque monere desinit. Sic Spiritus
sanctus ad tempus vos relinquet, & permettit quoque, vt
consiliis ipsis & convictionibus internis immorigeri, inci-
datis in tentationes grauissimas, e quibus difficulter elucta-
bimini; vt a tergo sentiatis amaros fructus Spiritus sancti
tristitia adfecti, h.e. ita se erga vos gerentis, vt solent ami-
ci contristati. Liceat inde nobis a maiori ad minus con-
clu-

cludere, hoc modo : Si ipse Spiritus sanctus, qui tamen est
verus Deus, tristitia adfici potest, quanto magis angeli, vt
pote qui, tamquam spiritus creati & finiti, Spiritu sancto
longe sunt inferiores, tristitia adfici poterunt? Quamuis
probe sit obseruandum, affectum tristitiae, perinde vt reli-
quos affectus, nihil vitii inuolentes, recte quidem, immo
proprie, modo tamen longe eminentissimo, Spiritui san-
cto ceterisque personis diuinis tribui, adeo, vt in angelis
pariter & hominibus eorum saltem imago & velut umbra
quaedam spectetur, suntque nihil aliud, quam voluntatis
actus, qui, nostro concipiendi modo, conuenientiam quan-
dam habent cum operationibus hominum, qui eiusmodi
affectibus concitantur, sed remota omni, quae humanis
adhaeret, imperfectione.